Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 297 Martes, 27 de diciembre de 2022 Pagina 46990

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejo de Gobierno

6771 Decreto n.° 248/2022, de 22 de diciembre, sobre promocion
profesional del personal empleado publico para el afio 2022.

Las Administraciones Publicas deben planificar sus recursos humanos con
el objetivo de contribuir a la consecuciéon de la eficacia en la prestacion de los
servicios y de la eficiencia en la utilizacién de los recursos econémicos disponibles
mediante, entre otros aspectos, la promocién profesional de las personas
empleadas publicas.

Dentro de las medidas de ordenacién de los recursos humanos en las
Administraciones Publicas se incluyen, de conformidad con el articulo 69.2.d) del
texto refundido de la Ley del Estatuto Basico del Empleado Publico, aprobado por
Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, las de promocidn interna.

Resulta preciso articular la promocion profesional del personal empleado
publico que permita la progresion en su carrera, desde niveles inferiores a
los superiores, de manera que no se limiten las oportunidades de quienes
tienen interés y deseo de alcanzar con su dedicaciéon y esfuerzo las mayores
responsabilidades.

Con ello, se realiza una apuesta decidida por la promocion profesional y la
carrera administrativa del personal empleado publico de esta Administracion,
contemplandose un nimero equilibrado y suficiente de plazas para los distintos
Cuerpos, Escalas y Opciones, que ademas no computan a efectos de tasa de
reposicion de efectivos.

En este sentido, conscientes de la importancia de la promocién interna
del personal, este decreto recoge la posibilidad por parte de las personas
empleadas publicas, que reunan los requisitos que se sefialen en las
respectivas convocatorias, de promocionar sobre el mismo puesto de trabajo en
determinados Cuerpos, Escalas y Opciones en los que se aprecia identidad de
funciones o continuidad funcional, conforme a lo establecido en el Acuerdo de
Mesa Sectorial de Administracidon y Servicios de 4 de diciembre de 2020, sobre
criterios generales para la promocion profesional del personal al servicio de la
Administracién Publica de la Region de Murcia, publicado en BORM n.° 9, de 13
de enero de 2021.

Las medidas contenidas en este decreto han sido objeto de negociacion
el 14 de diciembre de 2022 con las organizaciones sindicales en el seno de la
Mesa General de Negociacion de las Condiciones de Trabajo Comunes al personal
funcionario, estatutario y laboral de la Administracién Publica Regional.

Por todo ello, de conformidad con el articulo 11.2 del texto refundido de
la Ley de la Funcién Publica de la Regidn de Murcia, aprobado por Decreto
Legislativo 1/2001, de 26 de enero, a propuesta del Consejero de Economia,
Hacienda y Administracion Digital, previa deliberaciéon del Consejo de Gobierno,
en su reunién del dia 22 de diciembre de 2022,

NPE: A-271222-6771



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 297 Martes, 27 de diciembre de 2022 Pagina 46991

Dispongo:
Articulo 1. Objeto.

El objeto de este decreto es la articulacién de las medidas de promocién
interna de las personas empleadas publicas para el afio 2022, asi como la
determinacion del nimero de plazas a incluir en la misma.

Articulo 2. Medidas de Promocion Interna y cuantificacion de plazas.

1. Las medidas contempladas en este decreto seran aplicables para la
promocion interna a los Cuerpos, Escalas y Opciones propios del ambito de la Mesa
Sectorial de Administracion y Servicios, contenidos tanto en el texto refundido de la
Ley de Ordenacién de Cuerpos y Escalas de la Administracion Publica de la Regién
de Murcia, aprobado por Decreto Legislativo 1/2000, de 15 de diciembre, como en
el Decreto 32/1998, de 4 de junio, por el que se configuran opciones en los distintos
cuerpos de la Administracidon Publica Regional, se establecen medidas de fomento de
promocion interna, y se modifica el Decreto 46/1990, de 28 de junio.

2. Para la promocion interna sobre el mismo puesto se establece el nimero
de plazas a convocar en 340 plazas.

Articulo 3. Titulaciones académicas.

1. En relacion con la titulacién requerida para la promocion a los diferentes
Cuerpos, Escalas y Opciones, se estara a lo dispuesto en el texto refundido de la
Ley de Ordenacién de Cuerpos y Escalas de la Administracién Publica de la Regidn
de Murcia y en el Decreto 32/1998, de 4 de junio, antes sefalados.

Sin perjuicio de lo anterior, en las convocatorias de cada uno de los Cuerpos,
Escalas y Opciones se estableceran, en su caso, las adaptaciones que sean
precisas como consecuencia de la normativa basica y de la introduccién de las
nuevas titulaciones universitarias derivadas del Espacio Europeo de Educacién
Superior y de ordenacién e integracion de la Formacion Profesional, asi como de
aquellas otras equivalencias que sea necesario realizar al respecto.

Para las dispensas de titulacidon se tendra en cuenta, ademas de lo dispuesto
en las normas citadas en el parrafo anterior, lo establecido en la Disposicion
adicional vigesimosegunda de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de medidas para
la reforma de la Funcion Publica y en el articulo 14.3 del texto refundido de la Ley
de la Funcion Publica de la Regidn de Murcia, aprobado por Decreto Legislativo
1/2001, de 26 de enero.

2. Sin perjuicio de lo anterior, las convocatorias derivadas de este decreto
podran recoger los supuestos de dispensa de titulacion sefalados en los articulos
2y 3 del Decreto 32/1998, de 4 de junio.

Articulo 4. Personas con discapacidad.

Las convocatorias de las pruebas selectivas derivadas de este Decreto
incluiran la reserva de los cupos de las vacantes para ser cubiertas entre personas
con discapacidad en los términos establecidos en los articulos 4 y siguientes del
Decreto n°® 93/2011, de 27 de mayo, sobre el acceso y la provisidon de puestos de
trabajo de personas con discapacidad en la Funcion Publica de la Administracion
Publica de la Region de Murcia.

Articulo 5. Prohibiciéon de supresion de plazas.

Las plazas incluidas para la promocion interna a las que se refiere este
Decreto deberan mantenerse en la relacion de puestos de trabajo y dotadas
presupuestariamente hasta que termine el procedimiento de seleccién.

NPE: A-271222-6771



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 297 Martes, 27 de diciembre de 2022 Pagina 46992

Articulo 6. Cuerpos, Escalas y Opciones a convocar.

1. Las convocatorias de promocion interna sobre el mismo puesto
correspondientes incluirdn las plazas a convocar en cada uno de los Cuerpos,
Escalas y Opciones que se establecen en el Anexo.

Por Orden de la Consejeria de Economia, Hacienda y Administracién Digital
se crearan y/o modificaran, en su caso, los puestos de trabajo de los Cuerpos,
Escalas y Opciones a los que se promociona con la configuracion que se estime
necesaria, suprimiéndose y/o modificandose, al mismo tiempo, los puestos del
Cuerpo de procedencia que dicho personal venia desempefiando, en los términos
que se determinen y de conformidad con lo establecido en el Anexo 2 del
mencionado Acuerdo de Mesa Sectorial de Administracion y Servicios de 4 de
diciembre de 2020, sobre criterios generales para la promocién profesional del
personal al servicio de la Administracion Publica de la Regién de Murcia.

Articulo 7. Sistema selectivo y Convocatorias.

1. El sistema selectivo y el desarrollo de las distintas pruebas de promocion
interna sobre el mismo puesto se regiran por el citado Acuerdo de Mesa Sectorial
de Administracion y Servicios de 4 de diciembre de 2020, sobre criterios generales
para la promocion profesional del personal al servicio de la Administracion Pablica
de la Regidn de Murcia, la respectiva convocatoria de pruebas de acceso y demas
normativa de funcién publica que resulte de aplicacion.

2. En las correspondientes convocatorias de acceso por promocion interna
sobre el mismo puesto a los diferentes Cuerpos, Escalas y Opciones de la
Administracion Publica Regional, se podra establecer la exigencia de participar en
un curso post selectivo de caracter eminentemente practico.

Disposicion adicional. Normativa aplicable.

En lo no previsto por las convocatorias de promocidn profesional se aplicaran
los acuerdos suscritos, ratificados y publicados, con las organizaciones sindicales
y demas normativa en materia de funcién publica.

Disposicion adicional segunda. Pagina web de informacion.

Toda la informacidn relativa a los procesos selectivos se encuentra disponible
en la pagina web de Empleo Publico de la Comunidad Auténoma de la Region de
Murcia, en la siguiente direccion electrénica: http://empleopublico.carm.es/

Disposicién final primera. Habilitacién.

Se faculta al Consejero de Economia, Hacienda y Administracién Digital para
que adopte las medidas necesarias para la ejecucion de este Decreto.

Disposicion final segunda. Entrada en vigor.

El presente decreto entrara en vigor el dia siguiente al de su publicaciéon en
el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

Dado en Murcia, 22 de diciembre de 2022.—El Presidente, Fernando Ldpez
Miras.—El Consejero de Economia, Hacienda y Administracion Digital, por
sustitucién, la Consejera de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocia,
(Decreto del Presidente n® 16/2022, de 16 de mayo. BORM N.°© 112, de 17 de
mayo de 2022), Maria del Valle Miguélez Santiago.

NPE: A-271222-6771


http://empleopublico.carm.es

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA

NUmero 297

Martes, 27 de diciembre de 2022

Pagina 46993

ANEXO

PLAZAS DE PROMOCION INTERNA SOBRE EL MISMO

PUESTO DE TRABAJO

Grupo/
Subgrupo

Cuerpo, Escala y Opcion

PROMOCION INTERNA

Promocion
Interna

Turno Dis-
capacidad
General

Total

Cuerpo SUPERIOR DE ADMINISTRADORES 15 1 16

Cuerpo Superior Facultativo, Escala Superior 6 6
de Salud Publica, Opcion PREVENCION

Cuerpo Superior Facultativo, Escala Técnica 15 15
Superior, Opcion INGENIERIA AGRONOMA

Cuerpo Superior Facultativo, Escala Técnica 2 °
Superior, Opcion INGENIERIA DE MONTES
Cuerpo Superior Facultativo, Escala Técnica
Superior, Opcion INGENIERIA DE CAMINOS, 4 4
CANALES Y PUERTOS

Cuerpo Superior Facultativo, Opcion 2 °
BIBLIOTECONOMIA

Cuerpo Superior Facultativo, Opcion 2 >
ESTADISTICA

A/A1

Cuerpo de GESTION ADMINISTRATIVA 72

Cuerpo Técnico, Escala de Arquitectura
Técnica e Ingenieria Técnica, Opcion 8 8
ARQUITECTURA TECNICA
Cuerpo Técnico, Escala de Arquitectura
Técnica e Ingenieria Técnica, Opcion 5 5
INGENIERIA TECNICA DE OBRAS
PUBLICAS

Cuerpo Técnico, Opcién EDUCACION 5 5
INFANTIL

A/A2

Cuerpo ADMINISTRATIVO 138 12 150

Cuerpo AGENTE MEDIOAMBIENTAL 5

Cuerpo Técnico Especialista, Opcion 17 17
EMERGENCIAS

Cuerpo de Técnico Especialista, Opcion 15 15
EDUCACION INTERVENCION SOCIAL

Cuerpo Técnico Especialista, Opcién 9 9
TRIBUTARIA

Cuerpo Técnico Especialista, Opcion 3 3
INVESTIGACION AGRARIA'Y ALIMENTARIA

TOTAL PLAZAS

323 17 340

NPE: A-271222-6771

BORM

www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Presidencia
	10825/2022	Ley 10/2022, de 19 de diciembre, de incremento del importe de la cantidad mensual garantizada de las personas usuarias de las viviendas tuteladas del sector de personas con discapacidad en la Región de Murcia.
	10826/2022	Ley 11/2022, de 19 de diciembre, de incremento del importe del precio de las plazas en los conciertos sociales y en los convenios de los servicios de atención residencial y de centro de día para personas mayores.
	2. Autoridades y Personal
	Consejo de Gobierno
	10921/2022	Decreto n.º 247/2022, de 22 de diciembre, por el que se aprueba la Oferta de empleo público de la Administración Pública de la Región de Murcia correspondiente al año 2022.
	10922/2022	Decreto n.º 248/2022, de 22 de diciembre, sobre promoción profesional del personal empleado público para el año 2022.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	10705/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir plazas de las opciones estatutarias relacionadas en el anexo a esta Resolución, de la categoría de Técnico Especialista Sanitar
	10706/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir plazas de las opciones estatutarias relacionadas en el Anexo a esta Resolución, de la categoría Técnico Especialista no Sanitar
	10707/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir plazas de las opciones estatutarias relacionadas en el Anexo a esta Resolución, de la categoría de Técnico Auxiliar Sanitario d
	10708/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir plazas de las opciones estatutarias relacionadas en el anexo a esta resolución, de la categoría de Técnico Auxiliar no Sanitari
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	10801/2022	Extracto de la Resolución de 13 de diciembre de 2022, de la Presidenta del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, de convocatoria de ayudas para incentivar la contratación de servicios de innovación por las PYMES Regionales. Cheque sosten
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias
	10347/2022	Resolución de la Secretaria General de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias por la que se emite el informe de impacto ambiental sobre el proyecto de centro de gestión de residuos “Excavaciones El Toni” en el polígon
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Dirección General de Política Energética y Minas
	10168/2022	Resolución de la Dirección General de Política Energética y Minas, por la que se otorga a Enagas Transporte, S.A.U., Autorización administrativa y aprobación de proyecto de ejecución para el premontaje, montaje, comisionado y puesta en marcha d
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	9834/2022	Aprobación definitiva de la modificación de las ordenanzas fiscales del impuesto sobre bienes inmuebles, impuesto sobre vehículos de tracción mecánica e impuesto sobre actividades económicas.
	Bullas
	10462/2022	 Anuncio de aprobación definitiva de las modificaciones de ordenanzas fiscales para 2023.
	Calasparra
	10747/2022	Aprobación definitiva del Presupuesto General de 2023.
	Caravaca de la Cruz
	10380/2022	Bases y convocatoria del proceso selectivo para la provisión, mediante sistema de concurso, por turno libre, de varias plazas vacantes en la plantilla de personal funcionario del Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz, incluidos en los procesos ex
	10381/2022	Bases y convocatoria del proceso selectivo para la provisión, mediante sistema de concurso, por turno libre, de varias plazas vacantes en la plantilla de personal laboral fijo del Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz, incluidos en los procesos e
	10382/2022	Bases y convocatoria del proceso selectivo para la provisión, mediante sistema de concurso, por turno libre, de varias plazas vacantes en la plantilla de personal laboral fijo del Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz, incluidos en los procesos e
	10383/2022	Bases y convocatoria del proceso selectivo para la provisión, mediante sistema de concurso, por turno libre, de varias plazas vacantes en la plantilla de personal funcionario del Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz, incluidos en los procesos ex
	10384/2022	Bases y convocatoria del proceso selectivo para la provisión, mediante sistema de concurso, por turno libre, de varias plazas vacantes en la plantilla de personal laboral fijo del Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz, incluidos en los procesos e
	10385/2022	Bases y convocatoria del proceso selectivo para la provision, mediante sistema de concurso, por turno libre, de varias plazas vacantes en la plantilla de personal laboral fijo del ayuntamiento de Caravaca de la Cruz, incluidos en los procesos e
	10386/2022	Bases y convocatoria del proceso selectivo para la provisión, mediante sistema de concurso, por turno libre, de varias plazas vacantes en la plantilla de personal funcionario del Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz, incluidos en los procesos ex
	10387/2022	Bases y convocatoria del proceso selectivo para la provisión, mediante sistema de concurso, por turno libre, de varias plazas vacantes en la plantilla de personal laboral fijo del Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz, incluidos en los procesos e
	10388/2022	Bases y convocatoria del proceso selectivo para la provisión, mediante sistema de concurso, por turno libre, de varias plazas vacantes en la plantilla de personal laboral fijo del Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz, incluidos en los procesos e
	10389/2022	Bases y convocatoria del proceso selectivo para la provisión, mediante sistema de concurso, por turno libre, de varias plazas vacantes en la plantilla de personal funcionario del Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz, incluidos en los procesos ex
	10390/2022	Bases y convocatoria del proceso selectivo para la provisión, mediante sistema de concurso, por turno libre, de varias plazas vacantes en la plantilla de personal laboral fijo del Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz, incluidos en los procesos e
	10391/2022	Bases y convocatoria del proceso selectivo para la provisión, mediante sistema de concurso, por turno libre, de varias plazas vacantes en la plantilla de personal laboral fijo del Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz, incluidos en los procesos e
	10392/2022	Bases y convocatoria del proceso selectivo para la provisión, mediante sistema de concurso, por turno libre, de varias plazas vacantes en la plantilla de personal funcionario del Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz, incluidos en los procesos ex
	10393/2022	Bases y convocatoria del proceso selectivo para la provisión, mediante sistema de concurso, por turno libre, de varias plazas vacantes en la plantilla de personal laboral fijo del Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz, incluidos en los procesos e
	10394/2022	Bases y convocatoria del proceso selectivo para la provisión, mediante sistema de concurso, por turno libre, de varias plazas vacantes en la plantilla de personal laboral fijo del Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz, incluidos en los procesos e
	10395/2022	Bases y convocatoria del proceso selectivo para la provisión, mediante sistema de concurso, por turno libre, de varias plazas vacantes en la plantilla de personal funcionario del Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz, incluidos en los procesos ex
	10396/2022	Bases y convocatoria del proceso selectivo para la provisión, mediante sistema de concurso, por turno libre, de varias plazas vacantes en la plantilla de personal funcionario del Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz, incluidos en los procesos ex
	10397/2022	Bases y convocatoria del proceso selectivo para la provisión, mediante sistema de concurso, por turno libre, de varias plazas vacantes en la plantilla de personal laboral fijo del Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz, incluidos en los procesos e
	10398/2022	Bases y convocatoria del proceso selectivo para la provisión, mediante sistema de concurso, por turno libre, de varias plazas vacantes en la plantilla de personal laboral fijo del Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz, incluidos en los procesos e
	10399/2022	Bases y convocatoria del proceso selectivo para la provisión, mediante sistema de concurso, por turno libre, de varias plazas vacantes en la plantilla de personal laboral fijo del Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz, incluidos en los procesos e
	10507/2022	Oferta de Empleo Público del Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz, correspondiente al ejercicio 2022.
	Cartagena
	10375/2022	Edicto de modificación de bases generales para procesos selectivos Ayuntamiento de Cartagena.
	Fuente Álamo de Murcia
	10461/2022	Nombrando Teniente de Alcalde en funciones de Alcalde.
	Los Alcázares
	10364/2022	Lista cobratoria del precio público por la prestación del servicio en las escuelas infantiles municipales, correspondiente al mes de noviembre de 2022.
	10365/2022	Lista cobratoria del precio público por la prestación del servicio en las escuelas infantiles municipales, correspondiente al mes de diciembre de 2022.
	10376/2022	Delegación de funciones de Alcaldía.
	Mazarrón
	10489/2022	Anuncio de aprobación inicial del Reglamento de Régimen Interno del Centro de Día de Personas con Discapacidad Intelectual de Mazarrón.
	10841/2022	Aprobando la lista provisional de admitidos y excluidos para la provisión de tres plazas de Técnico de Administración General.
	Murcia
	10587/2022	Aprobado el padrón de la tasa por recogida de basuras correspondiente al primer cuatrimestre de 2023 (bimestres 1.º y 2.º de 2023).
	10782/2022	Convocatoria de concurso oposición para proveer mediante promoción interna diversas plazas incluidas en la Oferta de Empleo Público 2019. Expte. 2022/01303/000516.
	Puerto Lumbreras
	10751/2022	Anuncio de rectificación de error de la oferta de empleo público de la Sociedad Urbanizadora Puerto Lumbreras, S.L.
	Torre Pacheco
	10674/2022	Nombramiento de funcionarios.
	Totana
	10822/2022	Aprobación de las bases generales de concesión de subvenciones para el mantenimiento del auotempleo del sector del taxi afectado por el fuerte incremento de los precios de la energía, la situación económica de inflación y subidas de costes para
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Consorcio para la Gestión de los Residuos Sólidos de la Región de Murcia
	10796/2022	Bases específicas y convocatoria plaza de Técnico Químico.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-12-24T15:38:37+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



